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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na syndrom vyhoření ve sportovní organizaci.

Teoretická část obsahuje celkovou charakteristiku tohoto syndromu, jeho historii,

diagnostiku a propojení s vrcholovým sportem. Praktická část se zabývá kvalitativním

výzkumem v podobě objemného hloubkového rozhovoru s konkrétním vrcholovým

sportovcem, který tento stav zažil. Cílem práce bylo hlubší porozumění syndromu vyhoření

u profesionálních sportovců, zaměření se na jeho příčiny, následky a zároveň i cesty, jak

mu lze předejít či se s ním po jeho vypuknutí vypořádat. Výsledkem práce je analýza celého

projevu vyhoření u olympijského vítěze, který zažil dvojí vyhoření, každé s jinou příčinou,

průběhem i následkem. Podrobně je zkoumán vliv osobnosti, okolí, tlumících

i podporujících faktorů na vyhoření. Přínosem práce jsou konkrétní preventivní opatření,

která přispívají k pochopení a řešení problému vyhoření ve sportu. Závěrem, tato práce

přináší inovativní pohled na syndrom vyhoření ve sportovní organizaci a nabízí komplexní

strategie pro diagnostiku, léčbu a prevenci. Zároveň rozšiřuje stávající poznatky

o syndromu vyhoření a propojuje je se specifiky sportovního prostředí.

Klíčová slova

Syndrom vyhoření, sportovní organizace, vrcholový sport, kvalitativní výzkum, hloubkový

rozhovor, prevence, diagnostika, léčba

Abstract

This bachelor thesis focuses on burnout syndrome in a sports organization. The theoretical

part contains the general characteristics of this syndrome, its history, diagnosis, and

connection with elite sport. The practical part deals with qualitative research in the form of

an in-depth interview with a specific elite athlete who experienced this condition. The aim

of the thesis was to gain a deeper understanding of burnout syndrome in professional

athletes, focusing on its causes and consequences, as well as ways in which it can be

prevented or dealt with once it has broken out. As a result, the thesis analyses the entire

expression of burnout in an Olympic champion who experienced double burnout, each with

a different cause, process, and consequence. There is big focus on the influence of

personality, environment, buffering and supportive factors on burnout. The paper

contributes specific preventive measures that contribute to understanding and addressing

burnout in sport. In conclusion, this thesis provides an innovative perspective on burnout

syndrome in sport organization and offers comprehensive strategies for diagnosis,

treatment, and prevention. It also extends the existing knowledge on burnout syndrome and

links it to the specificities of the sport environment.

Keywords

Burnout syndrome, sports organizations, elite sport, qualitative research, in-depth interview,

prevention, diagnosis, treatment
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Úvod
V dnešní rychle se měnící společnosti je stres a vyčerpání na pracovišti stále častějším

jevem, který může mít závažné důsledky na zdraví a celkový duševní stav zaměstnanců.

V rámci tohoto širšího kontextu se objevuje syndrom vyhoření jako novodobý fenomén,

která vyžaduje komplexní přístup a důkladné zkoumání. Tato bakalářská práce se zaměřuje

na syndrom vyhoření se specifickým zaměřením na sportovní organizace a vrcholový sport.

Je rozdělena na dvě části.

První, teoretická část, obsahuje celkovou charakteristiku tohoto syndromu, jeho historii,

diagnostiku, propojení s vrcholovým sportem, ale zároveň i například porovnání vyhoření

v korporaci s vyhořením ve sportovní organizaci. Druhá, praktická část, se zabývá

kvalitativním výzkumem v podobě objemného hloubkového rozhovoru s konkrétním

vrcholovým sportovcem, který tento stav zažil. Ve výzkumné části jsou sepsány výsledky

rozhovoru, poté jeho analýza a nakonec shrnutí, kde dojde i k porovnání autorova

konkrétního případu s literaturou.

Tato práce je speciální svojí unikátností, jelikož je zkoumaným objektem pouze jedna

osoba, konkrétně olympijský vítěz. Díky tomu se dá předpokládat opravdu detailní

kvalitativní výstup s originálními specifiky. Cílem teoretické části bakalářské práce je hlubší

porozumění syndromu vyhoření u profesionálních sportovců, zaměření se na jeho příčiny,

následky a zároveň i cesty, jak mu lze předejít či se s ním po jeho vypuknutí vypořádat.

Cílem výzkumné části je popsání zkušenosti s tímto nepříznivým jevem u konkrétního

člověka. Přínosem bude poukázat, jak syndrom vyhoření u sportovců vzniká, jak se

projevuje a hledat možnosti jeho prevence či léčby.
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1 Definice pojmu a historie syndromu
vyhoření

Syndrom vyhoření je fenoménem posledních let. Mluví se o něm čím dál tím častěji

a ovlivňuje lidi v pracovních i životních sférách. V první kapitole si tento pojem definujeme

a následně popíšeme samotnou historii syndromu vyhoření.

Definice pojmu

Syndrom vyhoření je psychický stav, který je důsledkem dlouhodobého působení

stresových faktorů souvisejících s prací, což vede k emocionálnímu a fyzickému vyčerpání.

Vyznačuje se pocity odloučenosti a sníženého osobního uspokojení. Syndrom se rozvíjí

postupně, zahrnuje pokles pracovního nasazení a následné odloučení od pracovních

povinností [1; 2].

Vyhoření je obecně chápáno jako důsledek dlouhodobého stresu, který nebyl účinně

zvládnut. Také je spojeno s negativním stresem a pocity zahlcení každodenní rutinou

a nesplněnými očekáváními.

Všeobecně přijímaná definice vyhoření, kterou navrhli Maslach a Jackson [2], zdůrazňuje

tři klíčové složky: vyčerpání, depersonalizaci a snížení výkonnosti. Také Mezinárodní

klasifikace nemocí (MKN-10) popisuje vyhoření jako stav celkového vyčerpání.

Syndrom vyhoření zahrnuje řadu psychiatrických, psychosomatických, somatických

a sociálních poruch. Příznaky mohou zahrnovat chronickou únavu, kognitivní obtíže,

emoční strádání, změny osobnosti, úzkost, depresi, fyzické příznaky, a dokonce

i sebevražedné myšlenky. Vyhoření může mít také negativní sociální důsledky, ovlivňuje

vztahy na pracovišti a zvyšuje riziko dlouhodobé absence nebo předčasného odchodu do

důchodu.

Diagnostika vyhoření vyžaduje komplexní přístup, který zahrnuje anamnézu, lékařské

vyšetření, psychosomatické a psychiatrické posouzení, psychometrické testy

a specializovaná laboratorní vyšetření. Je důležité odlišit vyhoření od jiných psychiatrických

poruch a chronických onemocnění [3; 4].

Historie syndromu vyhoření

Pojem "syndrom vyhoření" byl poprvé použit americkým psychologem Herbertem

Freudenbergerem v roce 1974. Koncept syndromu vyhoření dále rozvinula akademická

výzkumnice a sociální psycholožka Christina Maslachová, která vyvinula nejrozšířenější
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dotazník pro hodnocení vyhoření. V té době začali výzkumníci z oblasti klinické a sociální

psychologie zkoumat zkušenosti lidí v náročných profesích, jako je zdravotnictví a školství,

a pojmenovali tento stav jako vyhoření. Vyhoření bylo definováno jako dlouhodobé

vyčerpání, jak fyzické, tak emoční, vyplývající z přetrvávajícího pracovního stresu.

Původní pohledy na vyhoření kladly důraz na vliv neřešitelného stresu a způsob, jakým na

něj jedinci reagují. Tyto reakce byly vnímány jako základní odpovědi na stres, které jsou

podobné i u jiných živočišných druhů. Pocity beznaděje, bezmoci a nejistoty byly

považovány za přímý důsledek neschopnosti účinně se vypořádat se stresovými faktory.

Tento pocit nedostatečné kontroly vedl k pasivitě a rezignaci jako hlavním reakcím na

nepříznivé situace. Vyhoření bylo chápáno jako následek dlouhodobé nemožnosti zapojit

se do odměňujících činností a aktivovat systém odměn v mozku, což bylo provázeno

nadměrným množstvím negativních zkušeností.

Ve snaze rozlišit vyhoření od deprese však pozdější studie ukázaly na významné

překrývání mezi těmito dvěma stavy. Tato korelace byla pozorována jak při analýze

závažnosti symptomů, tak při kategorické klasifikaci jedinců na základě specifických kritérií.

Výzkum zaměřený na strukturu vyhoření a deprese ukázal, že tyto stavy mají jednotnou

strukturu, ačkoli původní studie naznačovaly samostatné faktory pro každý z nich.

Základním prvkem vyhoření je emocionální vyčerpání, které vykazuje silnější spojitost

s depresivními symptomy než s ostatními aspekty vyhoření. Tato zjištění podporují


[…]


SMBQ – Shirom-Melamed Burnout Questionnaire

WHO – Světová zdravotnická organizace

PTSD – Posttraumatická stresová porucha

CBT – kognitivně-behaviorální terapie

CFS – Chronický únavový syndrom

VS. – Versus

MS – Mistrovství světa

ME – Mistrovství Evropy

ČR – Česká republika

LOH – Letní olympijské hry

ASC Dukla Praha – Armádní sportovní centrum Dukla Praha
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Přílohy

Příloha č. 1 Scénář hloubkového rozhovoru

Přínosy a rizika vrcholového sportu

1. Co vnímáš jako největší přínos/výhodu dělání vrcholového sportu? Co nejlepšího ti

sport dal? Co ti dal osobnostně? Umíš si představit fungovat bez něj?

2. Jaká jsou naopak největší rizika vrcholového sportu? O co jsi díky sportu přišel?

V čem tě negativně ovlivnil? Vnímáš něco, co by tě díky tomu nějak omezovalo?

3. Považuješ sport jako drogu? Je to návykové? Dá se s tím jen tak přestat?

Vlastní charakteristika

4. Jak by ses popsal jako člověka? Přijde ti, že jsi stabilní, nebo náladový? Co tě

dokáže rozhodit?

5. Přijde ti, že bys měl, nebo míval nějaké sklony k nějakým depresím, nebo že by ses

nějak utápěl v něčem?

6. Co je tvoje nejsilnější motivace? Co tě dělá šťastným/naplňuje tě? Řekl bys, že

děláš věci pro sebe nebo pro uznání?

7. Chybí ti v životě něco?

Příčiny a zdroje

8. Jak jsi se cítil po získání zlaté medaile na olympiádě? Jaké emoce si zažíval? Přišlo

ti, že by to nějak změnilo tvoje nastavení v hlavě, případně ego?

9. Kdy jsi u sebe poprvé začal vnímat první náznaky toho, že jsi se začal cítit vyhořelý?

Pociťoval jsi nějaké předzvěsti? Pociťoval jsi na sobě nějaké změny?

10. Jakou roli v tom hrálo to dlouhé zranění?

11. Jaké byly konkrétní okolnosti a důvody takovýchto pocitů? Pamatuješ si nějaký

konkrétní moment?

12. Jakou roli v tom hrála tvoje osobnost?

13. Mohl hrát vliv toho, že jsi vyhrál olympiádu a dosáhl jsi tím pomyslného cíle? Zažíval

jsi pak nějaký pocit prázdna? Změnila se tím nějak tvoje motivace?

14. Jakou roli v tom hrálo podvedení managerem, který tě připravil o spoustu peněz?
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Fáze a projevy

15. Jakými fázemi jsi si postupně procházel? Bylo to postupné, nebo to udeřilo

najednou? Pozoroval si nějaký bod zvratu?

16. Jak se to projevovalo vnitřně v tobě? Pociťoval jsi nějaké psychické změny (nálad,

motivace, psychického rozpoložení)? Byl jsi ve stresu?

17. Byl jsi nějak víc smutný/nešťastný? Cítil jsi se bezcenně a postrádal jsi smysl?

18. Cítil jsi fyzické změny? (únava/málo energie, špatný spánek, …)

19. Jak se to projevovalo na tréninkách? Cítil jsi nějakou změnu ve výkonnosti? Chtěl

jsi skončit? Naplňovalo tě to ještě? Byl jsi otrávený? Co motivace trénovat a závodit?

20. Jak se to projevovalo v osobním životě?

Vyhoření vs. okolí

21. Přišel sis že jsou všichni proti tobě? Jaký to mělo vliv na tvůj sociální život?

22. Jakou roli v tom hrálo působení rodiny? Vnímali na tobě nějaké změny? Měl jsi od

ní nějakou specifickou podporu?

23. Jakou roli v tom hrálo působení trenérů? Cítil jsi se, že by ti chtěli nějak pomoct?

Jaké vlastnosti trenéra ti pomáhaly? Jaké jeho vlastnosti to naopak zhoršovaly?

Chtěl jsi ho změnit?

24. Jakou roli v tom hráli tví tréninkoví partneři? Změnil se nějak vztah a pouta s nimi?

Jaká byla nálada v teamu? Cítil jsi nějaké napětí?

25. Cítil jsi nějakou podporu ze strany ASC Dukla? Snažili se ti nějak pomoct? Jsou

vůbec na takovéto věci připraveni? Bylo možnost využít nějakých jejich služeb?

Boj proti vyhoření

26. Jak jsi začal v první fázi bojovat proti vyhoření?

27. Vyhledal jsi nějakou pomoc? Nějakého kouče nebo psychologa? Jak jsi postupoval?

Kde jsi tu pomoc hledal?

28. Myslíš, že existuje způsob, jak syndrom vyhoření překonat?

29. Jak tomu bylo u tebe? Jak jsi ho překonal?

30. Pociťuješ dodnes, že to na tobě zanechalo nějaké následky?

31. Dalo ti to něco?

32. Vzalo ti to něco (něco s čím se vypořádáváš doteď)?
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33. Jaký vliv měl syndrom vyhoření na tvou angažovanost v jiných oblastech života

mimo sport, jako je vzdělání? Jak ses snažil najít rovnováhu mezi sportem a

ostatními zájmy?

34. Našel jsi si nějaké nové koníčky? Něco, co by bylo únikem od problémů?

35. Osvojil sis pak nějaké nové návyky, které zamezují takovýmto stavům?

Retrospektivní zamyšlení

36. Jaké byly nejdůležitější poznatky, které jsi získal během svého boje se syndromem

vyhoření? Co bys poradil jiným sportovcům, kteří se s touto situací potýkají?

37. Jaké byly faktory, které ti pomáhaly?

38. Jaké faktory naopak zhoršovaly situaci?

39. Myslíš, že jsi díky vyhoření skončil dříve, než bys jinak skončil?

40. Myslíš, že se to může opakovat?