## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Syndrom vyhoření ve sportovní organizaci</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Filip Houška</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Podniková ekonomika a management
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Iveta Chmielová Dalajková, LL.M.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Institut manažerských studií

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
Autor bakalářské práce si zvolil zajímavé a aktuální téma syndromu vyhoření ve sportovní organizaci, resp. výskytu u vrcholového sportovce. Bakalářskou práci rozdělil na dvě části: teoretickou a praktickou. V teoretické práci se věnuje a představuje problematiku syndromu vyhoření a srovnává syndrom vyhoření ve vrcholovém sportu a korporacích. V praktické části zvolil student metodu rozhovoru, který analyzuje a vyvozuje z něho závěr.
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
<b>Cílem práce bylo představení a definice syndromu vyhoření, vymezení příznaků syndromu a historie. Praktická část se zabývala kvalitativním výzkumem v podobě hloubkového rozhovoru s konkrétním vrcholovým sportovcem. Na základě vhodně zvolených otázek bylo zjištěno, že vrcholový sportovec prošel syndromem vyhoření dvakrát ve své kariéře. Zodpovězeny byly všechny představené otázky. Autor bakalářské práce objevil, na základě svého výzkumu, že se situace syndromu vyhoření u konkrétního sportovce liší od některých představených informací v použité literatuře.</b>
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
Student v rámci svého studijního oboru disponoval pouze vybranými možnostmi a vzhledem k oboru studenta, lze považovat zvolený přístup za dostatečný. Lze ocenit vybraná témata v teoretické části, kde je čtenáři dostatečně představen krátký, ale důležitý exkurz do znalostní roviny odpovídající rozsahu bakalářské práce.
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Student má méně uspokojivý jazykový projev a byť s drobnými výtkami, lze považovat bakalářskou práci za úměrnou. Student si vybral průřezové téma, se kterým pracují lékaři, personalisté, manažeři a řada dalších profesí. Za velmi uspokojivé lze považovat závěr bakalářské práce, kde student deklaruje, že vrcholový sportovec a jeho průběh syndromu vyhoření se často neshoduje s teoretickými definicemi. Tímto závěrem bakalářské práce i podtrhuje porozumění odborných teoretických znalostí, kde došlo k pochopení skutečnosti, že oblast je nedostatečně probádána a vyžaduje pro nápravu mezioborovou lékařskou komisi, zřejmě i za přítomnosti a participace členů rodiny.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>D - uspokojivě</b>
Formální i jazyková úroveň je úměrná bakalářské práci. Lze vytknout pouze často se vyskytující nesprávné skloňování, které celkový dojem bakalářské práce kazí.

Např. strana 54 odst. 2 „David Svoboda popsal, jak začalo s malými známkami neuspokojení a vyčerpání“ – správně má být: „David Svoboda popsal, jak se začal projevovat malými příznaky neuspokojení a vyčerpání“.

Doporučení: vždy je vhodné text ponechat uležet, vrátit se k němu za nějaký čas a poté autor, již spíše, netrpí „autorskou slepotou“ a lze lépe rozeznat chyby v textu.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

**Představenou literaturu lze hodnotit výborně. Bakalářská práce disponuje místní i zahraniční literaturou a jako zdařilé lze považovat i skutečnost, že bakalářská práce se opírá i o novou a současnou literaturu nebo zdroje, což ještě více vypovídá o tom, že se jedná o aktuální a rozšířené téma.**

**Další komentáře a hodnocení**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Bakalářskou práci lze ohodnotit velmi uspokojivě (až na jazykovou úroveň). Představené téma je unikátní, přístup k řešení student prokázal velmi dobře připraveným rozhovorem.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

**Otázka č. 1:**

Přestavte si, že jste v manažerské pozici. Jak byste vyzoroval u svého kolegy počínající syndrom vyhoření. Jak se syndrom často dá odhalit u dotčeného jeho přístupem k práci, k docházce, k plnění úkolů, efektivitě, motivaci a angažovanosti?

**Otázka č. 2:**

Jaké zákonné a personální nástroje byste zvolil (jako manažer) v případě, že byste měl ve svém týmu zaměstnance se syndromem vyhoření, tak abyste mu co nejlépe mohl pomoci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 30.8.2023

Podpis: